
 
Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.192 

 
OGGETTO: INCARICO DI SERVIZIO DI BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO.           
 
 
L’anno DUEMILAUNDICI addì VENTINOVE del mese di DICEMBRE alle ore 17.30 nella 
solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. CHIAPPERO Daniela - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Mauro - Assessore  Sì 

4. MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 

5. DEMARIA Imelda - Assessore Giust. 

6. MERLO Sergio - Assessore Sì 

7. LASAGNO Franco - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 1 

 
 

 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig.ra SALERNO dott.ssa Rosa Maria 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione di Giunta Comunale n.192   del  29/12/2011 
 
  
 
OGGETTO:  INCARICO DI SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO.  

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso: 
- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica; 
ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000 hanno espresso parere favorevole; 

 
PREMESSO che per la Pubblica Amministrazione la tutela del proprio patrimonio e 

l’individuazione di possibili aree di rischio rappresentano un elemento critico in sede di 
definizione del programma assicurativo; 

 
DATO ATTO che l’attività del Broker consiste nell’identificazione, valutazione, 

quantificazione dei rischi, anche sulla base delle polizze assicurative esistenti, formulazione del 
programma assicurativo e conseguente ricerca sul mercato assicurativo, secondo modalità 
concordate per la verifica economica dello stesso, assistenza tecnico-giuridica della gestione 
delle gare di aggiudicazione necessarie alla realizzazione del programma assicurativo, gestione 
delle polizze, segnalazione anticipata delle scadenze, incasso e pagamento dei relativi premi 
assicurativi; 

 
RILEVATO che l’evoluzione legislativa e giurisprudenziale ha posto a carico dei 

Pubblici Amministratori una sempre maggior responsabilità sia per quanto concerne una 
completa tutela del Patrimonio dell’Ente (da incendio, eventi atmosferici, furto ed altri rischi), 
sia per quanto concerne la responsabilità civile (danno biologico, danni da inquinamento, 
responsabilità amministrative e/o erariale, ecc.) nonché per i danni ai dipendenti ed ai loro 
automezzi utilizzati durante lo svolgimento di incarichi di missione (D.P.R. 333/90). 

 
RILEVATO che per le esigenze summenzionate è richiesta una esperienza professionale 

specifica, che nessun dipendente in servizio – compreso il segretario comunale – è in grado di 
garantire; 

 
CONSIDERATO che l’incarico del servizio di brokeraggio assicurativo affidato alla 

C.B. Broker Associati s.r.l. di Cuneo (ora AON spa di Cuneo), è scaduto il 29.11.2011;  
 
RILEVATO che la Suprema Corte di Cassazione, terza sezione civile, sentenza n. 2416 

del 09.12.2004, è intervenuta nella materia e ha ritenuto legittimo il ricorso da parte della P.A. 
o di un Ente Pubblico alla figura dell’intermediario che agisce su incarico del cliente, anche 
definito “broker”,  in quanto vale a garantirli e ad assisterli nella gestione di programmi 
assicurativi; 

 
CONSIDERATO che il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture D.Lgs. 

n. 163/2006, artt. 56 e 57, di recente emanazione, dando attuazione alle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE, amplia la possibilità di consentire un affidamento diretto di un incarico di 
brokeraggio, trattandosi di un contratto di servizio con un importo inferiore a € 20.000=  

 



CONSIDERATO che l’incarico di brokeraggio assicurativo 
non comporta oneri a carico dell’Ente, essendo stabilito che le 
prestazioni professionali del broker saranno poste a carico delle 
Compagnie di Assicurazione, e che tale orientamento è stato 
confermato dal TAR Sezione staccata di Pescara, nella sentenza n. 
397 del 26.07.2006; 

 
VISTA la richiesta pervenuta in data 21/12/2011 – Prot. n. 

15725 - con la quale l’AON s.p.a di Cuneo conferma la piena 
disponibilità ad assumere nuovo incarico gratuito di brokeraggio 
assicurativo alle medesime condizioni in corso sino al 29/11/2011; 

 
CONSIDERATO l’ottimo rapporto di collaborazione 

intercorso e la valida e professionale consulenza prestata dall’AON 
s.p.a di Cuneo nella gestione delle diverse problematiche trattate, ed 
in particolare: 

- analisi della situazione assicurativa; 
- predisposizione del programma di razionalizzazione del portafoglio 

assicurativo con individuazione di eventuali coperture assicurative 
mancanti; 

- predisposizione dai capitolati di polizza; 
- assistenza nella predisposizione delle gare; 
- gestione del portafoglio assicurativo, adeguamenti normativi, 

scadenze, modifiche ai contratti; 
- assistenza e gestione amministrativa dei sinistri; 
- assistenza nella valutazione del patrimonio mobiliare e immobiliare; 
- consulenza tecnico-specialistica su tematiche assicurative particolari; 

 
DATO ATTO che l’individuazione della ditta AON s.p.a 

scaturisce dall’aver acquisito informazioni che attestano che la 
suddetta ha acquisito una specifica competenza professionale nel 
settore degli Enti Pubblici. Peraltro, gli incarichi di cui trattasi 
rientrano nell’attività prevista dal D. Lgs. 7 settembre 2005 n. 209 
che stabilisce, per chi esercita l’intermediazione assicurativa, 
l’iscrizione obbligatoria in un apposito albo professionale (Registro 
Unico degli Intermediari) tenuto presso l’I.S.V.A.P., precludendo lo 
svolgimento di tale attività a chi non è in possesso di specifici 
requisiti tecnico-professioali. 

 
CONSIDERATO che la AON S.p..A. è in possesso della 

certificazione di qualità UNI EN ISO 9001:2000 a garanzia del 
sistema di gestione per la qualità al fine di un corretto e regolare 
svolgimento dei processi operativi. 

 
CONSIDERATO che la AON s.p.a ha una filiale a Cuneo in 

Piazza Galimberti n. 2/b che gestirà i rapporti con il Comune; 
 
PRESO ATTO che le prestazioni fornite dalla AON s.p.a 

sono a titolo gratuito per questa Amministrazione, in quanto l’attività 
del Broker di Assicurazioni trova la sua remunerazione nella 
retrocessione provvigionale che – giusta gli usi e consuetudini di 



mercato – la Società Assicuratrice che risulterà, di volta in volta, 
aggiudicataria sarà tenuta a corrispondere al Broker incaricato. 

 
RITENUTO di approvare lo schema di disciplinare di 

incarico che, in allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto;    

  
CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di 

Legge, esito accertato e proclamato dal Presidente  
 

DELIBERA 
 

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla AON S.p.A.  
con sede in Via Andrea Ponti  n. 8 – Milano – per il tramite della 
Filiale di Cuneo sita in Piazza Galimberti n. 2/b, l’incarico del 
servizio di brokeraggio, assistenza, gestione dei rischi assicurativi 
del Comune di Bricherasio, nella persona del Sig. Arrigo 
DEVALLE; 

 
2) di determinare in anni 1 (uno) la durata dell’incarico a far data dal 

1.01.2012;  
 
3) di approvare il “DISCIPLINARE DI INCARICO” nel suo contenuto, 

con espresso richiamo alla durata dell’incarico per il periodo di anni 
uno ed eventuale possibilità di rinnovo dell’incarico alla sua 
scadenza con procedura da convenirsi con la Società; 

 
4) di riconoscere che tale incarico sarà a totale titolo non oneroso per 

questo Ente, in quanto l’attività della Società affidataria troverà la 
propria remunerazione nei compensi riconosciuti alla stessa  - giusti 
gli usi e le consuetudini del mercato -  dalle Compagnie di 
Assicurazione che stipuleranno i contratti di assicurazione con 
l’Ente.  
 
 
 
Inoltre, 
con separa unanime votazione 
 

DELIBERA 
 
Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 del T.U. n. 267/2000 
 
 
 

     /cl



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: SALERNO dott.ssa Rosa Maria 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione viene  pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal _________________________  

 
 
Bricherasio, lì _________________________ 
 
 
 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

                 DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________ 
 
 

� per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134 T.U. 267/2000 

 
 

Lì  ____________________ F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 
Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    
Bricherasio, lì       
 
 
 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
  
 


